

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației tipografiei arhid., Sibiu, str. măcelarilor 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegrafului Român”, str. măcelarilor Nr. 45.
Epistole nefrancate se refuză. Articoli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de douăori 24 fl., — de trei ori 30 fl.
rândul cu litere garmond.

Nr. 6644 Școl. 1911.

CONCURS.

La seminariul arhidiecezan a devenit vacant un post de profesor în secțiunea pedagogică cu studiile: matematică și geometrie, fizică, istoria naturală și chimie, pentru a cărui ocupare se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Petițiunile de concurs sunt de a se înainta la conzistorul arhidiecezan, provăzute cu următoarele documente:

1. Carte de botez,
2. Absolutor teologic,
3. Diplomă de profesor pentru instituturile pedagogice de stat, respective diplomă de profesor pentru școalele medii de stat, din specialitățile indicate,
4. Testimoniu despre serviciul de până acum,
5. Alte eventuale documente recomandatoare.

Dotățiunea împreună cu acest post de profesor este, în primii doi ani provizorii, coroane 1600 și 300 coroane bani de cuartir.

Consistoriul arhidiecezan.

Supremația.

Sibiu, 23 Iunie n.

Se vorbea în articolul lui „Magyar Nemzet” cu care ne-am ocupat în prim-articolul din numărul trecut, că supremația maghiară asupra celorlalte popoare din patrie trebuie susținută, căci altcum țara aceasta înceată de a mai fi numai maghiară, ei va fi și slovacă, română, sârbă și germană. Cum înse Sașii sunt oameni buni și ascultători, o parte din supremație li se dă și lor, ca să o exercite asupra Românilor, primejdioși, și pentru Sași, și pentru Maghiari.

Nu știm, dacă cuvântul e bine ales, și dacă se cuvine să se vor-

bească despre *supremație* în țara noastră, în care prin legi sunt terse toate prerogativele, toate privilegiile, de cari se bucurau mai înainte anumite pături sociale. Poate că mai corect ar fi să se vorbească de *eghe-monie*, căci cuvântul acesta exprimă dreptul de *conducere*, pecând supremația e mai mult *stăpânirea* unora peste alții. Ne aducem aminte, cum odată un deputat *sas* a explicat în dietă deosebirea dintre aceste două cuvinte, și a declarat, în numele tuturor colegilor sei, că nu recunoaște nici un drept de supremație a poporului maghiar asupra celorlalte popoare din patria aceasta, dar îi recunoaște dreptul de a fi conducător, deci *eghe-monie*!

Acest drept, de a avea rol conducător în toate afacerile statului, a fost recunoscut pe seama poporului maghiar și din partea politicii române, totdeauna. E doară poporul cel mai numărös în patrie, are aristocrație, inteligență, avere, cultură, în măsură mai mare decât toate celelalte popoare, — deci se cuvine, ca să ste pus în fruntea celorlalte. N'a cerut nime niciodată dintre Români, ca din guvernul țării să facă parte și ei, ca la centru, limba oficioasă să fie și cea română, ci au recunoscut și acceptat Români, că la guvern, în parlament, și la judecătoriile supreme, numai o limbă poate fi admisă ca limbă oficioasă: *limba statului*, limba maghiară. Dar în jos, acolo unde funcționarii vin în atingere cu poporul, la administrație, în justiție, la căile ferate: doresc Români să se respecte limba poporului, care nu poartă nici o vină, că nu știe ungurește, și nu poate comunica cu cei puși, ca să-l servească, decât numai în limba sa maternă, în limba românească! Mai cerem apoi instrucție pe seama poporului *în limba sa* în școalele elementare, în urma convingerei pe care o avem, că fiecare popor își poate primi cunoștințele trebuincioase, cultura necesară, *numai în*

limba sa. Cerem deci lucruri, pe cari le cer și Sașii. La rolul de conducere însă nu ne gândim!

Dar se spune, că pentru tre-bue susținută supremația maghiară în patria aceasta? Pentru că dispărând ea, s'ar face loc pe seama *egalității politice*, lucru care trebuie împiedecat. Se scapă însă din vedere, că peste decretarea egalității de drept, a egalității politice, s'a trecut deja de mult, atunci, când au fost terse privilegiile cele vechi, de cari se bucurau numai o seamă de oameni. Egalitatea politică a fost proclamată la anul 1848, prin faptul, că toate păturile sociale, toate clasele și toate popoarele au fost primite între zidurile constituției patriei noastre, pentru a munci toate împreună spre binele și fericirea ei, și pentru a se bucura toate de drepturile pe cari mai înainte le eser-ciau numai unii dintre cetățenii de stat.

Nu se poate vorbi deci în patria noastră despre nimicirea egalității politice și susținerea supremației maghiare asupra celorlalte naționalități atunci, când avem lege pozitivă despre *egala îndreptățire* a naționalităților, (deși, durere, numai pe hârtie) decât numai cu gândul, de a ne re-intoarce la vremile de înainte de 1848, când se aflau în țara aceasta stăpâni și iobagi, nu cetățeni cu egale drepturi și datorințe. Iar cel ce se poartă cu asemenea gânduri, ar trebui să se gândească și la aceea, că izbutind să mână lumea îndărăt cu aproape trei sferturi de veac, ceea ce noi nu credem și nu admitem, ar trebui să ste gata pentru a întimpina și toate urgiile a-celor vremi de tristă amintire.

Nu se poate vorbi la noi despre neadmiterea egalității politice, când supremul factor al statului, Regele, a declarat de atâtea ori, că nu va tolera nici odată, ca o naționalitate să se facă stăpână peste alta, ci toate au să fie în monarhia sa *egal îndreptățite*. Să ne aducem

numai aminte, cum la 1860 și-a exprimat Maiestatea Sa resoluta determinare de a păși acolo unde se ciocnesc interesele deosebitelor limbi și naționalități „*cu toată resoluțiunea* (auf das entschiedenste) *în contra forței de orice natură, și în contra oricărei apăsări, provocări, împintendări, ori înveninări a contrastelor naționale, sau de limbă*”. Iar cuvintele Monarhului noi așa știm că sunt cuvinte sfinte, de cari se ține El, și au să se țină și cei ce-l reprezintă!

Și cumcă Maiestatea Sa nu s'a schimbat de loc în privința aceasta, ni-a spus-o nu de mult în ziarul „Budapesti Hirnap” un amic al decedatului *Bánffy Dezső*, fost ministru-prezident ungar, în destăinuirile făcute cu privire la numirea acestuia de ministru-prezident și la căderea sa, făcând în ele mărturisirea, că Maiestatea Sa a pus și lui Bánffy, „*ca fiecărui ministru-prezident ungar*”, condițiunea, de „*a nu se atinge de autonomia bisericească, școlară și politică a naționalităților nemaghiare*”, — din care motiv nici nu l-a lăsat, ca el, Bánffy, să fie ministru de interne, așa cum ar fi dorit Bánffy și partidul seu. Și vina lui Bánffy e, și a celorlalți foști ministri-prezidenți ungari, că nu au implinit această condițiune pusă lor totdeauna din partea Coroanei!

Dar nu pot să iee poziție în contra egalității politice și să preamărească ori să dorească supremația, — numai din motivul, că se împarte, de azi pe mâne, poate că numai în imagine, și cu ei, — compatrioții noștri Sași, cari știu, că asuprirea altor neamuri este o nedreptate ce se răsună, și cari s'au văzut odată indemnnați să repare nedreptățile pe cari le-am îndurat în trecut dela ei pe acest pământ al Ardealului. Când adevă, la ordin preainalt, dieta Ardealului a ridicat la anul 1863 națiunea română din starea de umilință de mai înainte la rangul de a patra națiune egal-indreptățită a Ardealului, raportorul *sas*

FOIȘOARĂ.

Un memoriu.

În sesiunea ordinară din anul acesta a „Academiei Române” s'a accentuat necesitatea ridicării cât mai grabnice a unei clădiri noi pe seama bibliotecii Academiei, și s'a decis cererea unui ajutor de stat în scopul acesta, în sumă de trei milioane lei. Hotărârea aceasta a fost adusă pe temeiul următorului memoriu privitor la clădirea bibliotecii Academiei Române, prezentat Academiei din partea unei delegațiuni încredințate cu studierea chestiei:

„Una din piedicele mari care stăpânesc în țara noastră dezvoltarea studiilor științifice și răspândirea cunoștințelor în toate direcțiunile, este lipsa de bibliotecă. În anii din urmă instituturile științifice de pe lângă Universități au început a fi înzestrate cu aparate și cu materiale necesare pentru îndeplinirea menirii lor. Pe lângă ele au început a se forma și biblioteci speciale, de cari se pot folosi cei ce fac cercetări în specialitățile respective. Studenții universității din capitală mai găsesse un mare ajutor în biblioteca pe care le-a dăruit-o M. S. Regele, când a înființat pentru acea tinerime Fundațiunea Universitară Carol I.

Biblioteca Academiei înlesnește tuturor studiile și cercetările în măsura ce-i

ingăduiesc puținătatea mijloacelor, strâmtorarea și nepotrivirea localului.

Lipsește însă până acuma o Bibliotecă a Regatului României, în care să fie adunate principalele publicațiuni din toate științele și care să fie așezată într'un local destul de cuprinzător pentru o largă dezvoltare în viitor, destul de sigur spre a păstra colecțiunile dintr'insul ferite de orice primejdie din afară și din lăuntru, destul de practic instalat spre a se putea pune cu înlesnire acele colecțiuni la îndemâna învățaților.

Pentru a se desvolta în țară o adevărată activitate, fără de care progres real în cultură nici nu se poate închipui, este de absolută necesitate a se întemeia cât mai în grabă o mare bibliotecă.

O asemenea bibliotecă este de o necesitate cu totul imperioasă pentru studiile de caracter național: istorie, literatură, limba, arta națională — ou un cuvânt toate manifestările trecute și actuale ale vieții politice, economice și culturale ale neamului nostru. Aceste studii sunt de o însemnătate capitală pentru noi și ele nu se pot face în centre științifice străine, ci numai în colecțiunile adunate și organizate în țară.

Academia Română, dela începutul activității ei, a simțit această lipsă și și-a

dat toate silințele să o înlăture — în mar-ginile modestelor ei mijloace. Mai mult prin donațiuni și prin schimb de publicațiuni ea făcuse în întâii ei ani de activitate un bun început de bibliotecă cu cărți prețioase pentru istoria națională, un început de colecțiuni de manuscrise și de documente vechi românești, de colecțiuni de monete, de stampe, de portrete istorice și de hărți geografice vechi privitoare la România. Acest început a fost în pericol de a fi nimicit la 1884, când a izbucnit focul într'o aripă a universității, în care Academia ocupa trei săli. Colecțiile adunate până atunci au trebuit să fie scoase în fugă de soldați — spre a fi ferite de foc — și aruncate în dosul monumentului lui Mihail Viteazul, iar după câteva ore duse repede în lăuntru spre a fi ferite de ploaie. Cu această mutare s'au făcut pagube serioase, cari numai pe încetul și în parte au putut fi reparate.

De atunci încooase Academia, prin silințe înzecite și printr'o lucrare stăruitoare, a adunat o bibliotecă însemnată care crește an cu an. Pe lângă publicațiunile numeroase pe cari le primește în schimb dela Academii, instituțiuni științifice și învățați din străinătate — s'au procurat și se procură și publicațiuni din deosebitele științe. S'au adunat și se adună cărți vechi și nouă, cari privesc pământul și neamul românesc, țările și popoa-

rele vecine, precum și rămășițele scrise scăpate de vitregia timpurilor trecute cari privesc viața religioasă, economică, culturală, juridică și politică a Românilor din toate timpurile și din toate locurile.

S'a adunat astfel o colecție de manuscrise slavone, românești, grecești, scrise sau folosite în țările noastre, cum nu s'a mai strâns niciodată; s'au adunat documente, acte și scrisori în limbile slavă, română, grecească, etc. privitoare la toate manifestările vieții românești în trecut; hărți geografice, stampe, portrete vechi și o bogată colecție de fotografii.

S'a adunat neprețuita colecțiune de cărți vechi românești sau în limbile slavă, grecească și altele, tipărite în țara noastră începând dela 1508, unele în exemplare unice, altele de cea mai mare raritate, cari au fost descrise în *Bibliografia românească veche*.

Bibliotecii întregi, adunate cu mari sacrificii, cu mult zel și cu mare pricepere, au fost introduse în biblioteca Academiei, cum a fost a răposatului istoric A. Papia Iarion, a d-lui Dimitrie C. Sturdza Scheianu, a Episcopului Dionisie al Buzăului, a Mitropolitului Iosif Naniescu al Moldovei, a Colonelului Papazoglu și altele.

(Va urma).

al proiectului de lege, prezentat dietei în materia aceasta, *Transchensfels*, a motivat acceptarea proiectului de lege cu cuvintele următoare:

„... Vrem să dăm națiunei române o patrie, în care ea până acuma a fost numai tolerată... Făcând așa, săvârșim numai un act al dreptății... Căci e numai cu dreptate, dacă națiunei române îi deschidem în patria noastră cea mai deplină îndreptățire egală cu celelalte națiuni, cari erau încinse cu legătura uniunii patriotice... Dând fraților Români mâna frățească, îi vom încredința, că-i binevențăm din inimă în legătura noastră frățească, și că ne ținem de cea mai sfântă datorință de a le face de aci încolo dreptate în toată privința nu numai spre a șterge nedreptatea timpurilor trecute, ci și pentru că numai prin aceasta vom pune pe bazele cele mai sigure concordia cea atât de trebuincioasă patriei noastre și iubirea frățească între națiuni, iar prin aceasta înflorirea și fericirea iubitei noastre patrii...”

Și să nu se uite, că declarația aceasta a fost făcută de *Transchensfels*, nu în numele său, ci în numele întregului popor săsesc!

Noi nu putem împiedeca pe nime, ca uitând declarațiile și angajamentele loiale din trecut, să se gândească la supremație față de Români, deci la acte noi de nedreptate, săvârșite în contul și în detrimentul lor. Putem însă să asigurăm pe toți cei ce se ocupă cu astfel de gânduri, că poporul român din patria aceasta nu mai e astăzi acela, care era înainte de 1848, ori înainte de 1863, ci e cu mult mai tare, mai deștept, mai rezolut întru apărarea drepturilor sale, și cu greu va mai primi cu nepăsare și fără protest energie vre-o nedreptate, vină intenționa săvârșirii ei din orice parte.

Din Bucovina.

Toate zările, încă de mult, aduceau vestea îmbucurătoare, că în curând vor veni la Cernăuți artiștii din București, cari formează trupa *Nottara-Liciu*. Cu drag îi așteptam cu toții, dar parcă nu mai sosiau. În fine, Miercuri în 15 l. c., când era anunțată sosirea lor, lume multă românească prin strigăte de bucurie de „trăiască”, i-a primit la gara din loc. Iar pe casa națională strălucia un steag, mândrul nostru tricolor, care și el aștepta cu drag pe frații săi din regatul liber, și prin falfăitul său lin parcă le zicea: „Bine-ai venit!”

Prima reprezentare era fixată pe Joi, dar din cauză că Jola verde e „Normatag”, în care zi orice spectacol e interzis, s'a amân timer pe Vineri. Programul ne era cunoscut: *Trilogia lui Delavrancea*. Vineri seara se și începe teatrul cu „Apus de soare”. A fost un adevărat triumf. Splendida creație a neîntrecutului Delavrancea, aflând interpretul clasic în Nottara, Liciu, Romanescu, Petrescu, Tina Barbu, O. Bărsan și ceilalți, au stărnit în inimile celor prezenți momente de entuziasm și încurajare.

Actorii au fost răsplătiți cu valuri neîntrerupte de aplauze.

Sâmbătă a urmat „Viforul”, iar Duminecă „Luceafărul”. Măiestrul Delavrancea încă a așezat la cele două piese dintr-ai. În seara primă mult timp n'a fost observat de public, deoarece a venit fără a ști nimeni. Îndată ce publicul a sflat de prezența lui, i-a făcut ovății, și toți doriau să-l vadă pe scenă. Autorul însă nu s'a arătat.

Trilogia s'a jucat în teatrul orașeneso din loc. Sala era plină, așa, că toate locurile erau ocupate și mulți dela țară, cari nu s'au îngrijit mai din vreme de bilete, n'au putut lua parte la teatru. De aceea Duminecă după amiază s'a jucat încă odată, în matineu, „Apus de soare”.

Trupa va mai rămânea în Cernăuți, jucând piesele „Năpasta”, „O noapte furtunoasă”, „Sorisoarea perdută”, de Caragiale și „Nepoftitul”.

După terminarea acestora vor merge artiștii prin celelalte orașe ale Bucovinei: Suceava, Rădăuți, Câmpulung, Sirete, unde încă vor juca câteva dintre piesele mai mici.

Mulțămim din inimă fraților artiști din București, cari au venit la noi în număr așa de mare, nu din interese materiale, ci din iubire curată frățească, făcându-ne câteva zile de sărbătoare. Și într-adevăr au fost și sunt aceste zile pentru noi — zile de sărbătoare.

Societatea academică „Junimea” din Cernăuți cu prilejul aniversării de 40 de ani a dlui Nicolae Iorga, va scoate un Almanah. Acest Almanah va fi închinat aceluia, care este „Împăratul gândirii românești”.

Alegerile pentru reichsratul dela Viena s'au făcut la noi în 13 Iunie n. Bucovina are 14 mandate: 5 românești, 5 rutene și 4 nemțești. Deputații români aleși sunt următorii:

1. In cercul Câmpulung-Dorna-Stulpicani: George Sârbu, ales cu 4590 voturi din 8893.

2. In cercul Homor-Solea: Aurel Oniciu, ales cu 5428 voturi din 8262.

3. In cercul Suceava-Sirete: baronul Hormuzachi, ales cu 12.231 voturi din 12.593.

4. In cercul Rădăuți: T. Simionovici, ales cu 7521 voturi din 7894 și

5. In cercul Cernăuți-Storogin-Borian: Const. Iosopescu Grecul, ales cu 7862 voturi din 13.593.

Dintre cele patru cercuri electorale nemțești unul l-a cucerit social democrațul român George Grigorevici, astfel, că Români bucovineni au acum șase deputați de naționalitatea lor în reichsratul austriac.

Dați copiii la meserii și la comerț!

Apel către părinții interesați.

Sunt în orașul Timișoara multe de locuri goale, la diferite și bune meserii și la comerț, unde ca învățăceli ar putea fi aplicați cei puțin 96 copilași, și anume: la mășari (tigleri) trebuesc 12 înși, la tincheri (pleoari) 8, călțanari (șusteri) 8, ciobotari (cismari) 4, pantofari (păpucari) 8, cojoșari 4, dogari (butari) 3, fauri (covaici) 3, rotari 2, perieri 2, funari 2, vâpsitori 2, brutari (pecari) 8, comercianți (dughianși) 4, coșari 2, lăcătuși 2, orologieri 2, sculptori 2, marmore 3, sitari 2, tapițeri 2, opincari 2, frânari 2, la mașine 3, le mecanici 2, croitori 2.

Acești măestri s'au înclinat la mine. Condițiile de primire sunt: Copiii să fie sănătoși și fizicește bine dezvoltăți; să aibă cel puțin 12—15 ani; să știe bine ceti și sorie, să vorbească, cât de cât și o altă limbă, fie germană, sau maghiară; să aducă cu sine două rânduri de schimburi, un rând de haine civile și încălțăminte, atestat de botez dela preot, fără timbru, testimoniu școlar, dela părinți o declarație, unde dăși nu vor duce copilul lor acasă înainte de a fi împlinit anii de serviciu.

Copiii vor fi aplicați aci ca învățăceli (săgârți) pe 4 ani, iar în ateliere mai mari pe 4 ani și jum.; vor fi provăzuți cu toate necesitățile, adică: cu schimburi, haine, încălțăminte, spălătură; ei vor fi îngrijiți de medic, vor cerceta școala de 3 ori pe săptămână, vor primi din bibliotecă „Reuniunii meseriașilor” de aici cărți spre citire, vor fi controlați în munca și purtarea lor, în curățenie, îmbrăcăminte și vîptul cel-primesc dela măestrul lor, vor fi ținuti sub paza și disciplină, sub îngrijire, ca să nu și uite limba și religia părinților, iar după ce vor deveni liberi, pe spesele „Reuniunii meseriașilor” vor fi trimiși spre perfecționare în orașe mari și capitale, la urmă tot „Reuniunea meseriașilor” le va da ajutorul material, spre a-și deschide ateliere proprii la timpul său.

Notez aici, că meseriașii din Timișoara, cu puțină excepție, mai toți sunt cari și-au făcut praxa lor prin orașele mari, ca: Budapesta, Viena și prin Germania; atelierele lor sunt mari și bogate, deci este mare deosebire între iscusința meseriașilor de aici și între aceleora de prin orașelele mai mici.

Cu aceasta atrag atențiunea tinerilor cu școale civile și gimnazii, că dăși pot fi primiți cu ușurință în cele mai de frunte ateliere, dar la lăcătari, mașine, mecanică, tipografii și comerț trebuie să poseadă calificăție mai superioară, ei însă nu capătă nici vîpt, nici cîuștir, cu atât mai puțin haine — ci cu toate acestea au să fie provăzuți deosebi și se primesc numai pe trei ani.

Acei părinți, cari doresc a-și trimite copiii aci la meserii și comerț, au să se prezenteze cu copiii la subscribul, până la 25 August n. c. în Timișoara-Gyárváros (Fabric) str. Muzsley Nr. 23.

Emerich Andreescu,
inv. în pensie.

Expoziție de copii în Lancrăm.

Fidel programului său de lucru, comitetul central al „Reuniunii române agricole sibiene”, a adresat către primăria comunală din Lancrăm următoarea rugăminte:

Onorabilă primărie comunală! Felul de conlucrare al obștei noastre și însușirea ce se manifestă din prilejul expozițiilor de copii, inițiate încă la 1906 de Reuniunea noastră agricolă, fac, ca această lucrare să se numere între adevăratele sărbări ale poporului nostru, atât de lipsit de momente înălțătoare. Dar în afară de partea strict socială a acestei sărbări, de această lucrare se leagă un număr aproape nesfârșit de scopuri, cărora expresie li s'au dat la cele 5 expoziții de copii, ținute în comuna Apoldul-rom., Ilimbav, Poiana, Orlat și Sadu, spre ajungerea cărora s'au vizat la fel de fel de mijloace, dintre cari vom aminti aci pe scurt: a) ideea înființării prin comune a câte unui modest spital pentru izolarea și îngrijirea bolnavilor; b) ideea înființării prin comune a câte unei Reuniuni pentru îngrijirea și ajutorarea bolnavilor scăpătați; c) ideea înființării unui organ de specialitate, în care să se espună părerile medicilor, ale preoților și învățătorilor în asemenea cauze; d) ideea trimerii din fiecare comună a câte 3—5 fete din familii mai bune la orașe în familii românești, unde să se deprindă în treburi de gospodărie, iar preotesele, notăreșile, dascălițele și celelalte femei fruntașe, să dea din caz în caz, câte o masă comună, la pregătirea mâncărilor căreia să participe și fetele și nevestele din sat; e) ideea, ca învățătoarele să facă cursul școlii de meșteșug, iar la timpul său să țină prelegeri din arta bucatăriei; f) ideea, ca în școlile de fete să se propună și igiena; g) ideea, ca la expoziții medicii și alte persoane competente să țină prelegeri populare din domeniul igieni, iar medicii să țină o oră de consultație în cursul expoziției; h) ideea, ca fruntașii comunelor să pună temei la un fond pentru ajutarea copiilor săraci, a copiilor bolnavi și cu deosebire a mamelor sărace pe timpul cât zac în patul de naștere, fond care să se alimenteze din micii daruri, din câte o modestă taxă de familie, dela botezuri, cununii, îngropăciuni, pomeni, din o mică pedeapsă, ce s'ar pune pe fumători etc. etc.; i) ideea înființării unui grajd mare, în care să se țină vacile cu lapte și acolo să se pregătească laptele pentru copii după cele mai moderne reserșe igienice; j) ideea de a se distribui la expoziții anumite tablite cu reguli scurte despre igienă, cari tablite să se atârne pe pereții caselor; k) ideea, ca așezămintele noastre să întemeieze un muzeu igienic cu modele de îmbrăcăminte și alimente igienice, bănci de școală etc.; l) ideea, ca damele din juriu și cei cu dare de mână, să facă daruri de hănițe de înfășat pentru copii săraci etc. — lucruri acestea cari până să ia ființă, reclamă încă mult studiu și multă dezbateră.

Dorind a contribui și pe mai departe la generalizarea de asemenea idei salutare, hotărâre am luat de a aranja în cursul anului de față și cu binevoitorul concurs al medicilor nostri, a 6 a expoziție de copii, și dacă vom obține consenzul celor competenți, chiar în laudabila D-Voastră comună Lancrăm.

Acestea premise, ne adresăm către onorabila primărie cu respectuoasă rugăminte, ca în conștințare cu on. oficiu parohial și cu bravul corp învățătoresc de acolo, să binevoiască a intruni fruntașii comunei la o consfătuire, în care să se hotărască ținerea expoziției de copii în Lancrăm, să se destineze luna, ziua și locul în care să se țină; vârsta copiilor de admis și gruparea acestora; maximul și minimul premiilor de împărțit; să se nomineze persoanele cari ar fi să intre în juriu etc. Cu considerare la scopul umanitar cel-urmărim și la modestele noastre mijloace bănești, să binevoiți a apela la generositatea așezămintelor dvoastre, cum este comuna politică, comuna bisericăscă și alte eventuale instituții, ca să concureze și ele cu cât de puțin la crearea premiilor expoziției.

Vă mai rugăm să binevoiți a constitui un comitet aranjat local, care să ia amănă afacerile expoz. ției.

Cu scop de a putea face și din parte-ne și de o vreme toate preparatiile și publicațiunile necesare, Onorabila primărie să binevoiască a ne comunica cu posibilită grăbire hotărârile luate în cauză.

Mulțămim onorabilei primării pentru ostenelele puse în serviciul binelui poporului, o rugăm să primească expresia dragostei frățești ce i-o păstrăm.

Sibiui, 17 Iunie 1911.

Comitetul central al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiu”.

Pant. Lucuța
president.

Vic. Torășianu
secretar.

NOUTĂȚI.

Două procese interesante. Români de legea gr.-ort. din Vârșet și Fanciova au intentat Sărbilor proces de despărțire, prin domnul avocat Dr. Emil Babeș din Budapesta. Români din Vârșet, astăzi în număr cam de șase sute suflete, cer din averea comună cu Sărbii deocamdată numai o sesiune de pământ pe seama parohului lor și o parte din cimiteriul comun, iar Români din Fanciova, comună curat românească în vremile de demult, dar sărbisată în cursul anilor, astfel, că astăzi nu mai sunt decât 600 suflete românești față de 7000—8000 de suflete sârbești, cer partea ce li se cuvine din întreaga avere bisericăscă comună, evaluată la patru milioane de coroane. Dorim succes dlui Babeș și în procesele acestea!

Sfințirea bisericii din Șicula. Preasfințitul Domn Episcop al Aradului, Ioan I. Papp, însoțit de P. C. Sa, Arhimandritul Augustin Hamsea, a fost Duminecă în Șicula, o comună fruntașă în comitatul Aradului, unde a sfințit cu solemnitate deosebită biserica renovată de acolo. Preasfințitul Sale i s'a făcut primire frumoasă atât în Șicula, cât și pe drumul ce l-a făcut până acolo.

Sărbare jubilară. La împlinirea anului al 25-lea dela înființarea Școlii civile de fete cu internat a Asociațiunii, se vor da în „Muzeul Asociațiunii” următoarele festivități: I. Miercuri în 28 Iunie n. a. c. la 7 și jum. ore seara concert împreună cu reprezentare teatrală, din partea elevelor școlii, cu concursul binevoitor al doamnei Veturia Tritean, ca fostă elevă a școlii Asociațiunii, cu următorul program: 1. I. Mureșianu: „Cimpoiul” și K. M. v. Weber: Uvertură din opera „Freischütz”, executate la pian. 2. Urmările unei minciuni, piesă teatrală într'un act, tradusă din limba germană. 3. Mendelssohn: „Rondo capriccioso” și C. Chován: „Danses roumaines”, exec. la pian. 4. Doamna Veturia Tritean: „Arii” și doine românești. 5. „Artiste”, comedie într'un act, localizată de M. Popescu. Prețul de intrare: locul I. 2 cor, celelalte 1 cor. Pentru studenți 20 fil. Venitul e destinat pentru fondul jubilar al școlii. Bilete se dau Miercuri la 11 ore și seara la cassă. II. Joi în 29 Iunie n. a. c. la 11 ore a. m. încheierea festivă a anului școlar, al 25-lea dela înființarea școlii, cu următorul program: 1. L. v. Beethoven: „Mărirea lui Dumnezeu în natură”, cor unisono. 2. Istorioul înființării și dezvoltării școlii civile de fete cu internat a Asociațiunii, de Dr. Vasile Bologa, director. 3. Gh. A. Dinicu: „Dor de sat”, cor pentru trei voci. 4. L. West: „Hora Severinului”, cor pentru două voci. Se invită cu stimă binevoitorii acestei școlii.

Excursiune școlară. Elevii din clasele a IV-a gimnazială și reală dela școlile noastre secundare din Brașov, sub conducerea profesorilor Dr. Bologa, N. Bogdan, Dr. Stinghe și G. Vătășan, au făcut în săptămâna aceasta o excursiune școlară. Excursionistii au vizitat Clujul, Oradea-mare și Budapesta. De aici au plecat în tinutul Banatului, să vadă Baile-Eroulance, Orșova, pasul Cazan, insula Adakaleh ș. a.

Programa cursurilor de vară. Cursurile de vară dela Valenii de munte vor avea în anul acesta — al treilea dela înființare — următoarea programă: Istoria românilor, cursuri de A. D. Xenopol și N. Iorga, Sociologia de V. Arion, Economia națională de A. C. Cuza, Literaturi europene de V. Bogrea, Istoria bisericii de N. Dobrescu, Geografie și Geologie de G. M. Murgool, Istoria veche de V. Părvan, Literatura italiană de H. Frolo, Despre petrol de inginerul Mircea, Gospodăria noastră rurală de N. D. Popovici-Lupa, și altele.

Mulțămim. Subscribul în numele întregului meu popor credincios aduc ilustrului și marelui binefăcător al neamului, dlui Vasile de Stroescu și pe această cale, cea mai adâncă simțită mulțămimă pentru darul de 500 cor. trimis în scopul zidirii școlii noastre gr.-ort. române din Cenade, protopresbiteratul Micăușii. Cenade, în 9 Iunie 1911. Crucean Mărginean, paroh gr.-ort. român.

Teatrul în Sibiu. Cunoscuții artiști ai „Teatrului Național” din București, doamna Olimpia Bărsan și dl. Zaharie Bărsan, vor da Duminecă și Luni cu concursul diletanților români din Sibiu două reprezentații teatrale în sala festivă a „Muzeei Asociației”. Duminecă în 25 c. se va juca comedia în 3 acte *Răsunarea*, iar Luni în 26 c. *Vânturătorii mărilor*, dramă în trei acte. Prețul locurilor: Parter locul I. a 2 cor., locul II. a 1 cor. 50 fil., locul III. a 1 cor., loc de stat 60 fil. Balcon: locul I. a 2 cor 50 fil., locul II. a 1 cor. 50 fil. Bilete se pot procura la Librăria arhiepiscopalească și seara la casa. Casa e deschisă la orele 6 și jum. Inceputul la orele 8 seara.

Cutremur de pământ în Ungaria. Luni dimineața pe la orele 4 s'a simțit un ușor cutremur de pământ în Budapesta, Solnoc, Kecskemét și Nygykörös. Cutremurul se pare a fi fost mai tare în Kecskemét, unde au căzut clădirile și cadre de pe pereți, iar mobilele au fost mișcate din locuri, s'au răsturnat și câteva hornuri. Locuitorii înspăimântați s'au deșteptat din somn și au alergat afară din locuințe. Cea mai mare panică a cuprins partea orașului locuit de țigăni, unde s'au prăbușit câteva căscioare.

I-a retezat capul. Tânărul arhitect Finck întorcându-se dintr-o excursiune, s'a nenorocit într-un mod înfiorător. Călătorind pe calea ferată, în apropiere de Frankfurt, și-a scos capul pe fereastra vagonului; din partea opusă tocmai venea un tren care avea un cupeu cu ușa deschisă. Lovitura primită a fost atât de puternică, încât numitul arhitect a rămas descăpănat la moment.

Mulțămity. Ilustrul domn Vasile de Stroescu a trimis episcopiei bisericești gr. ort. române din Bodia 500 cor. ca ajutor pentru școala gr. ort. rom. de acolo, pentru care faptă marinimoză îi aducem și pe calea aceasta sincere mulțămiri. Teodor Pușcas, paroh. Teodor Sur, episcop.

Concert militar. În Oana Sibiului, la grădina Bressler, se va ține Duminecă în 25 l. c. un concert militar al muzicii regimentului de infanterie nr. 31. Intrarea 50 de bani de persoană. Inceputul la 7 ore seara.

Uragan în Viena. Furtuna care s'a deslășuit Duminecă seara asupra Vienei, a desrădăcinat un mare număr de arbori în Prater, în Volksgarten și pe bulevarde. Mulți trecători, între cari unii mai grav, au fost răniți de țiglele căzute de pe acoperișurile clădirilor.

Studentele la universități. În anii din urmă a crescut tot mai mult numărul femeilor, care s'au înscris la universități. Starea aceasta de lucruri începe a neliniști pe profesori și pe studenți. La universitățile din Franța s'au înmatriculat la facultatea de litere peste două mii de studenți (din care aproape jumătate sunt străine), la cea de medicină 1150, la științe naturale 450, la drepturi 150, la școala de farmacie 54. Parusul are peste 2000 de studenți. Numărul lor total în Franța este azi de patru mii, a zecea parte din studențimea întreagă a țării. Cătrele acestea prevestesc o concurență amenințătoare pentru bărbați.

Mulțămity. Marele mecenat, Ilustrul Domn Vasile de Stroescu, a trimis pentru școala noastră gr. ort. română frumoasa sumă de 500 cor., pentru care marinimoză faptă și pe calea aceasta îi aducem cele mai călduroase mulțămiri. Saschiz, la 6 Iunie 1911. Pentru comitetul parohial: Romul Pulca, paroh gr. ort.

Piese de Shakespeare. Conform datelor statistice mai nouă lucrările lui Shakespeare au fost jucate în anul 1910 în 1220 de reprezentații date de 189 societăți teatrale. Mai des s'a jucat Hamlet (de 149 ori), Otello (130), Negustorul de Venetia (116), Romeo și Iulia (102), Iuliu Cesar (37) Regele Lear (36) ș. a. m. d.

Examen de maturitate anulat. Cu prilejul examenelor în scris de maturitate, care s'au ținut la școala reală superioară de stat din Cernăuți, s'a făcut și examen în scris din limba latină. Autoritățile superioare însă au anulat examenul acesta și au oprit examenul verbal din limba latină. Hotărârea de anulare se motivează cu împrejurarea, că regulamentul pentru examenul de maturitate al școlilor secundare nu permite examinarea în școala reală a limbii latine ca studiu la examenul de maturitate al acestei școli, în care limba latină este numai obiect facultativ.

Examenul de sfârșitul anului școlar la școala comercială de fete din Sibiu s'au ținut Luni în 19 l. c. Din 55 de eleve au fost admise la examen 51, care au trecut toate examenul. Cu 1 Septembrie 1911 se începe anul școlar al 15-lea la această școală.

Mulțămity. Aduc în numele parohienilor mei mulțămity adăno simțită ilustrului domn Vasile de Stroescu, pentru ajutorul de 200 coroane, trimis pe seama bisericii noastre, în scopul restaurării bisericii. Ociu, 3 Iunie v. 1911. Panteleimon Pop, paroh.

Din Câmpuri-Surdac. tractul Iliei, ni se scrie, că a treia zi de Rusali s'a ținut acolo obișnuita „Nedeia”, în prezența unui număr frumos de inteligenți români din comunele învecinate. Reuniunea de muzică instrumentală din localitate, compusă din 18 fidești din sat, a ieseut de pe note, cu multă dibăcie, mai multe piese, între cari și unele foarte grele. Au stors admirația și lauda tuturor. Petrecerea peste tot au fost foarte succesă, cu toate că din cauza timpului nefavorabil nu s'a putut ținea în liber, ci în salele de învățământ ale școlii.

Sultanul către musulmanii din Bosnia. Deputațiunea musulmanilor din Bosnia prezentându-se la Saloni pentru a saluta pe sultan, a primit dela domnitor următorul răspuns: Voi ați obținut din bunăvoința suveranului vostru o constituție, ca primul temei pentru dezvoltarea fiecărui popor; doresc să vă dezvoltăți în patria voastră și să progresați în direcțiunea, care corespunde cererilor timpului modern.

Automobilul. Nainte cu zece ani numărul automobilelor era o mare raritate. Acum se sporesc în toate țările. Statele Unite americane întrebuințează astăzi peste 500 de mii automobile, dintre care cele mai multe se găsesc în statele New York, în Pensilvania și California.

Teatrul în Alba Iulia. Iubiții artiști dl. și doamna Bărsanu vor juca Duminecă în 2 Iulie p. c. în Alba Iulia (Reduța orașenească) piesa „Răsunarea” comedie în 3 acte trad. după Labiche de Z. cu concursul unor diletanți. — Venind pentru prima oară în istoricul Băgrad iubiții artiști, se prevede o participare a tuturor iubitorilor de artă românească din loc și jur.

Cale lungă. În săptămâna trecută a sosit la Petersburg văduva colonelului Cudehev, care a plecat din Carbin în Mai anul trecut și a făcut drumul de 12 mii kilometri până în capitala Rusiei călare pe un mic cal din stea rusească.

Din Lisabona. Adunarea națională constituantă a decretat înlăturarea monarhiei din Portugalia, a proclamat republica și a expulsat casa domnitoare de Bragança.

Birou de informații în Budapesta. Atragem atențiunea publicului cetitor asupra inseratului cu titlul de sus din numărul nostru de astăzi.

Fundațiunea Dr. Petru Șpan.

(Fine.)

Neohita Luculeț 1 cor., Ioan Vintilă 30 fil., Petru Opincariu 3 cor., Ioan Săliștean 80 fil., Ioan Ursu 2 cor., toți din Sebeș. Vasile Mateiu 3 cor., Ioan Pavel 2 cor., Simeon Lasieș 1 cor., Aurel Barbu 2 cor., Ioan Lasieș, Ioan Andron câte 40 fil., Vasile Blaga 1 cor., Ioan Henegar 50 fil., Danilă Moșian 20 fil., Iosif Trifan, Ștefan Păcurar câte 1 cor., toți din Lăncrăm. Ioan Bratu 1 cor., Simion Gligor, Ion Bratu câte 40 fil., Petru Juga, Ioan Juga câte 1 cor., Petru Juga 1 cor., Dumitru Mihailu, Ioan Bratu câte 40 fil., German Igna 1 cor., Ioma Miu, Vasile Juga câte 40 fil., Ioan Irsot 70 fil., Valer Milea 1 cor., toți din Tilișca, Vasile Mușoiu, Apoldul inf, 1 cor. Traian Păcală, Nicolae Aron câte 1 cor., Petru Marhau, George Leancă, Petru S. Păcală, George Stinigață câte 20 fil., N. N. 1 cor., Petru G. Marhav, Maria Cinculeț câte 20 fil., toți din Galați. Ioan Pope, Cornelia Pope câte 1 cor., Lezar Pope, Maria Pope câte 1 cor., David Chiușdea 2 cor., Filon Fluou 1 cor. 50 fil., toți din Șnea nouă. Elena Nastea, Maria Șona câte 2 cor., ambii Zărnești. Roman Clincio 30 fil., Ioan Moșoiu, Ilie Măngină, Neolae Ciurea, Moise Șumedrea câte 20 fil., Neolae Tișca, N. N. Mihail Gărbacea, câte 10 fil., Ioan Bută, toți din Moșoiu sup. Bcan. Iosif Buta, Ioan Gărbacea, Zoișin Gărbacea câte 20 fil., Ioachim Popea 10 fil., Ioan Onei (?) 20 fil., toți din Sorin. Mihail Păcală, Aurel

Varga, câte 1 cor., Ioan Savu, Marioara Muntean, câte 30 fil., Ioan Bueza 20 fil., Ilie Stirbetz 50 fil., Nicolae Lene 20 fil., Ioan Sines, Nicolae Bătuța, Emil Stirbetz, Ana Stirbetz, Tatiana Hrist, Bucur Savu, Iosif Muscă, Ioan Muscă, câte 20 fil., Ioan Patrulea, 10 fil., Ilie Suciu 20 fil., Ana Savu, Ioan Musca, Ana Musca, Elena Suciu, câte 10 fil., Eliaeveta Suciu, Romulus Musca, 20 fil., toți din Șulumberg. Toma Modran, Toma Ciora și soția, Nicolae Stoica, Ana Dordea, câte 1 cor., A. Banciu, 40 fil., Dordea Nicolae, 1 cor., Nicolae Opreș, 50 fil., Ioan Dordea, 30 fil., Ioan Macaveiu, 20 fil., Nicolae Ciora, 40 fil., Nicolae Modran, Nicolae Buncar, câte 1 cor., Petru Flueraș, 40 fil., George Boiceanu, 1 cor., toți din Bungard; Sever Bran, Drămbariu, 2 cor.; Zaharie Mihălan, 2 cor., Ioan Bucur, 1 cor. 20 fil., ambii din Limba; Văd. George Codarcu, 2 cor., Danil Petrasu, 1 cor., Simion Bran, 1 cor., toți din Ciugudiu; Maria Criștin, Ana Bloțiu, Vicențiu Păru, câte 1 cor., Bucur Criștin, Ioan Popa, câte 2 cor., N. N. T., 50 fil., Tomapope, 40 fil., toți din Săliște; Dumitru Fleșar, Maria Fleșar, Nicola Fleșar, comerciant, câte 1 cor., Floarea Gergel, Nicolae Gergel, pedagog, câte 50 fil., Maria Gergel 10 fil., toți din Fărca; Ilie Tanase, Ilie Oltean, Nicolae Orestian, Nicolae Tara, Ilie Muntiu, Ilie Popp, Moise Popp, câte 1 cor., Ioan Stanciu, 3 cor., Ioan Cosma, 5 cor., Nicolae Tanas, 2 cor., toți din Ludoș; Ioan Tanase, Poiana, 1 cor., Dumitru Oana, 10 cor., Aurel Manu, 4 cor., Simeon Ghibu, 5 cor., Ilie Vuleu, 1 cor., I. Nicoră, 2 cor., Ioan Voșean, 1 cor., Pavel Vuleu, 2 cor., George Seuleanu, 3 cor., Vasile Oana, 1 cor., Nicolae Gavriliș, 40 fil., Voșean George, Pavel Romanțan, Ioan Goție, câte 1 cor., toți din Pianul superior; George Conta, Dr. Fomșian, câte 2 cor., Emil Mandocă, Nicolae Ianes, Erofei L. Pantofari, Vasile Mărginean, Nicolae Bugneriu, câte 1 cor., Hariton Prescurea, 50 fil., toți din Cincul-mare; Pica Gavril, Bondits, 50 fil., Ioan Paicu, Calbor, 1 cor., Isaia Hociotă, Nicolae Opreșiu, Ioan Opreșiu, câte 2 cor., Toma Măruș, D. Băilă, I. Opreșiu, Mafteiu Mihu, Ioan Ciupea, câte 20 fil., Petru Turou, 10 fil., Vasile Stanou, N. Bucea, câte 30 fil., George Comșa, 1 cor., toți din Șura-mare; Arseniu Nedelcu, Șlimbăr, 2 cor., N. Solomon, 1 cor., Candia Frăncu, 20 fil., I. Popianoș, Bărgazan, câte 40 fil., toți din Porumbacul-sup. Comșa, 40 fil., Vasile Popianoș cor. 1.20 G. Banciu, Nicolae Popianoș câte 40 fil., Ștefan Frăncu 50 fil., Valeriu Frăncu 40 fil., toți din Porumbacul sup. Romul Vraciu, Ilie Georgescu, Ioan Serbu, Nicolae Șerbu câte 1 cor., Dochia Georgescu, Ioan Prodan câte 20 fil., George Ghișe, Elena Bărbat, Ilie Dobrota, Ioan Ghișe cât 1 cor., Dochia Hăndorean, Elena Ghișe, Maria Bucurenciu, Cornelia Șerbu câte 20 fil., toți din Poiana sib. George Bucurenciu Petrilla, Virgil Păcurariu Boz câte 1 cor., Nicolae Marin, 20 fil., Alexandru Iacob, Elena Taus câte 40 fil., Văd. Petru Anou 10 fil., George Tampa 40 fil., Alex. Crețu 20 fil., Alexandru Bucea 40 fil., George Crețu 45 fil., Maria Zaharia 50 fil., Nicolae Aitean 20 fil., N. N. 40 fil., George Nagy 20 fil., Răfira Goga 50 fil., Sofia Bucea 20 fil., Ioan Cacu 30 fil., George Cacu, Ioan Cacu Roșca, Vasile Oțelea câte 20 fil., Văd. Elena Oțelea 40 fil., Miron Bucea 50 fil., Elena David 20 fil., Maria Pruranu 1 cor., Ioan Motoșca, Maria Fulez, Ioan Stoica câte 20 fil., George Zaharie 1 cor., Ioan Cacu 20 fil., Ilie Ranea 1 cor., toți din Hăghig, Simion Floca inv., Ioan Floca paroh Vasile Cărpinișean inv. dir. câte 1 cor., toți din Răhău, Ioan Monoviciu Retșdorf 1 cor., Emil Ozetea 1 cor., Dumitru (nedescifrabil) 1 cor., Dobre Zosin 50 fil., ambii din Retșdorf. Nicolae Doroe, Ioan Balașcu inv. câte 1 cor., Ioan Cup 50 fil., Ana Balașcu 40 fil., Paraschiva Jurj 50 fil., toți din Loamneș.

Societatea de lectură „Andreiu Șaguna” își exprimă și pe calea aceasta mulțămire ei față de toți donatorii.

Cărți și reviste.

„Revista Teologică”, organ pentru știința și viața bisericească, Nr. 9 a apărut cu următorul cuprins: Dr. Silviu Dragomir: Din Istoria luptelor noastre pentru ortodoxie. Ilie Beletu: Științele bisericești. Dr. I. Broșu: Idealul personalității. Arhim. I. Scriban: Evenimente actuale din biserica catolică: Articolul Principelui Max de Saxonia. A. I. Scriban: Din cărțile bune. Gh. C. și N. B.: Mișcarea literară. P. Morușca: Cronică bisericească-culturală. Cantor: Tipicul cultului religios. Apare de 2 ori pe lună. Abonamentul pe un an 10 cor. Redacția și administrația: Sibiu, strada Reissenfels, 11.

Din public.*)

Mulțămity publică.

La apelul comitetului nostru parohial pentru renovarea bisericii și zidirea casei parohiale au binevoit a colecta parohienii George Codoi și George Zolog dela românii noștri din America sumele următoare:

Mihail Zgărc june Coroisămărtin 20 cor. George Codoi, Ioan Codoi, George Zolog câte 4 d. Șt Solomon și soția sa Maria 2 d. 10 cenți, toți din Coroisămărtin. Dumitru Popa din Richșdorf 5 dol. Ioan Mitea Oana Sibiului 25 cenți. Savu Băceu Tilișca 50 cenți. Avram Stănescu Tilișca 25 cenți. Dumitru Stoica, Ioan Stoica, Rafirie Suciu, Ioan Suciu, câte 25 cenți, toți din Poia, George Popima 25 cenți, Vas. Hanș Sup-pădure, George Gei Chirilean, Ferencz Fota din Poia, Szász Lajos din Pocfalva, Vasile Suciu din Moșna, Nicolae Tătar din Sebeșul-de-sus, Aur. Gleja, Hundrabeșiu. Petru Suciu, Bobohalma, Achim Gleja, Hundrabeșiu, M. Nastea și Andreiu Șateu, Voivodenii-mici, câte 25 cenți, Nicolae Ramba, Voivodenii-mici 10 cenți, Teodosie Tălabă, Andreiu Tatomin, Voivodenii mari, Toma Ramba, Voivodenii-mici, câte 25 cenți, Dănilă Tălabă, Sămbăta-de-jos, Simion Iosif, Sibiul, câte 25 cenți, George Stroeia, Bobohalma, 50 cenți, Teodor Vulpe, Vasile Stroeia, Ioan Moga, din Bobohalma, laolaltă 70 cenți, Nicolae Drăgiciu, Traian Florea Chesler, laolaltă 50 cenți, Alexe Velescu, Alliance, George Vintilă, Lăslăul-rom, câte 50 c., Iustina Cațavei, L sa 40 cenți, Pant. Bica, Voivodenii-mari 25 cenți, Sofron Ganea, Haralampie Bărsan, Belean, câte 75 c., Galacteon Nicula, Sămbăta-inf., Bartolomeiu Ludu, Luța, Zorone Iosif, Voivodenii-mici, Dan Vasile, Nicolae Radu, David Crețu, din Mordăș, câte 25 cenți, Ioan Mușat, Sămbăta 1 dolar 75 cenți, V. Andreiu, Bertan 50 cenți, Ioan Pețerea, Dionisie Sălcăian, din Richșdorf, câte 25 c., Nicola Opreș, Dridif 95 cenți, G. Chețan, Hetiur 1 dolar, George Căndea, Sălcuț 2 dolari 25 cenți, Gligor Pop, Lăscuț 85 c., Ioan Costea, Șaroul-săseș 35 cenți, Ioan Banciu, Lisa 2 dolari 40 cenți, George Andreica, Sălcuț 2 dolari 15 cenți, Popa George, Adamuș 2 dolari, I. Vuleu, Scerei 1 dolar 50 cenți, Simion Iacob, Drăguș 1 dolar 95 cenți, Nicolae Bonaș, Ucea-sup. 3 dolari 10 cenți, Iosif Maier, Lăslăul-român 50 cenți, Ioan Georgiu, Lăslăul-român 1 dolar, Nistor Dragomir, Viștea-sup. 3 dolari 50 cenți, Toma Pipernia, Căcova 1 dolar, Ștefan Mitrea, Agriștiu 2 dolari 65 cenți, Cosma Ioan, Ioland 2 d., Szalkai Lajos 1 dolar 65 cenți, Coroisămărtin Nicolae Roșu, Voivodenii-mari 1 dolar 50 cenți, Moise Metes, Ludoș 2 d. 95 cenți, George Haza cu soția, Șaroul-săseș 3 dolari, Pavel Bardoș, Zoltan 1 d. 55 cenți, Simion Albu, Șaroul-săseș 1 dolar, Zaharie Sandru, Felța 1 dolar 75 cenți, Trifan Ioan, Cergidul-mare 15 cenți, Ioan Păcurariu, Coveș 1 dolar 25 cenți, Ștefan Pușcas, Sighișoara 1 dolar 50 c., Romul Moldovan, Proștia 1 dolar 20 c., Nicolae Călugăr, Tărtăria 1 dolar 25 cenți, Vasile Suciu, Criș 2 dolari 15 cenți, Nic. Urs și soția sa Calina, Bertan 50 cenți, Dumitru Gărenciu, Bucovina 3 dolari 15 cenți, Ioan Moldovan, Bertan 1 dolar 25 cenți, George Axente, Veneția-inferioară 1 dolar 85 cenți, Andreiu Modorcea, Grid 65 cenți, Ioan Vulean, Cristian 1 dolar 15 cenți, Ioan Dănilă, Șura-mică 2 dolari, Șandru Morariu, Ohaba 1 dolar, Iosif Borșar, Ohaba 25 cenți, Ioan Judele, Grid 1 dolar, Aurel Modorcea, Grid 3 dolari, I. Chicheșnea, Grid 2 dolari, Emanuel Nyloca, Părau 1 dolar, Nicolae Suvailă, Mărgineni 75 cenți, Nicolae Cosma, Belean 1 dolar 85 cenți, Valeriu Ioan, Abrud 1 dolar 95 cenți, Nicolae Tițăi, Băgăciu 1 dolar 35 cenți, George Debu, Șerăcița 1 dolar 50 cenți, Dacia Raț, Hăgh 75 cenți, T. Orășan, Pianul-de-sus 1 dolar, Ioan Cib, Daia-română 2 dolari, Samoilă Săliștean 2 d. 20 cenți, Iacob Verza, Lunca 1 dolar 25 cenți, Nicolae Gavriliș, Aclina 1 dolar 80 cenți, Ioan Ganea, Mediaș 50 cenți, Dum. Ganea, Mediaș 50 cenți, George Berta, Vidrasău 3 dolari, Dumitru Velțian, Mediaș 1 dolar 50 cenți, Ioan Racotă, Nemș 2 dolari 35 cenți, Nicolae Bungărzan, Rusciori 2 dolari 20 cenți, Nic. Florea, Moșna 1 dolar 75 cenți, Ioan Maniu, Topârșea 2 dolari 50 cenți, Gerassim Roman, Lăslăul-român 3 dolari 70 cenți, Il. Airian, Alma 3 dolari 50 cenți, Achim Stanciu, Ibișdorf-săseș 3 dolari 75 cenți, Fritz Ungar, Dăros 3 dolari, Nicolae Suciu, Moșna 2 dolari 40 cenți. În total s'a adunat suma de 144 dolari sau 720 cor.

Le aduc și pe calea aceasta sincere mulțămiri tuturor donatorilor.

Coroisămărtin, 4 Iunie 1911.

Traian Popa, paroh.

*) Pentru cele publicate în rubrica aceasta redacțiunea nu primește răspunderea.

Făina lăcătă NESTLÉ

Este dovedită după o lungă experiență cafoarte bună pentru copii sănătoși și bolnavi cât și pentru bolnavii de stomac. Impedică și înlătură vărșaturile, diareea, catarul intestinelor — Broșura „Ingrijirea Copiilor” se poate avea gratuit de la NESTLÉ, Viena I. Biberstrasse 11.

Nr. 682/911.

(197) 1—3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de capelan cu dreptul de succesiune în parohia de cl. III-a Mărgineni, lângă parohul neputincios George Pop, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele sunt: toate venitele stolare fasonate în coala B.

Concursurile sunt de a se înainta oficiului protopresbiterial al Făgărașului. Dela concurenți se cere: 8 clase gimnaziale și maturitatea; și au a se prezenta înaintea alegătorilor pentru a cânta, respective a oficia și cuvânta.

Făgăraș, în 26 Maiu 1911.

Oficiul protopresbiterial în conțelegere cu comitetul parohial.

Nicolae Borzea
protopop.

Publicare de licitațiune.

Pe baza planului și preliminarului de spese aprobate de Preaveneratul Consistoriu Arhidiececan, se publică licitațiune minuentă, pentru a se da în întreprindere edificarea bisericăi rom. gr. or. din Cenade, protopopiatul Mereurei.

Licitațiunea se va ținea în 9/26 Iulie a. c. în Cenade (Szász Csanád) la 5 ore p. m.

Prețul de strigare este de 12000 Cor. după care sumă licitanții au a depune 5% ca vadiu în bani gata sau în bărtii de valoare. Comitetul își rezervă dreptul, de a da în întreprindere zidirea aceluia dintre minus oferenti, în care va avea mai multă încredere.

Planul și condițiunile de licitare se pot vedea la oficiul parohial din Cenade unde se pot afla și alte informațiuni.

Cenade, la 22 Iunie 1911.

Crucean Mărginean
paroh pres. com. par.

Dumitru Mircea
I. epitrop.

Văzut:

Mereurea, la 22 Iunie (9 Iulie) 1911.

Avram S. Păcurariu
protopresbiter.

(200) 1—3

Nr. 6272/1911 Bis.

(183) 3—3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de capelan cu drept de succesiune în parohia de clasa III-a Seleușul-mare și filia Prod, tractul Sighișoara, se publică concurs nou cu termen de 30 zile, dela prima publicare în foaia „Telegraful Român” pe lângă jumătate venitele parohiale.

Petițiile concursuale instruite conform legilor în vigoare, se vor așterne Consistorului în termenul deschis, fiind concurenții îndatorati a se prezenta cu prealabila încunoștiințare a protopresbiterului concernent, în comună la sfânta biserică spre a cânta, cuvânta, respective oficia și a se face cunoscuți poporului, cu 8 zile înainte de ținerea sinodului electoral.

Sibiiu, din sedința senatului bisericesc ținută la 24 Maiu 1911.

Consistorul arhidiececan.

Anunț de licitațiune.

Duminecă în 19 Iunie (2 Iulie) a. c. se dă prin licitațiune minuentă în întreprindere facerea a 250.000 de cărămidă pentru biserica din Șugag.

Licitațiunea se va ținea la 2 oare d. a. în școala confesională din loc.

Doritorii de a întreprinde acest lucru să se prezenteze în ziua amintită dimpreună cu documentele recomandatoare ce vor fi având.

Condițiunile de licitare și lucrare se pot ceti în fiecare zi dela 8—11 oare la oficiul parohial.

Întreprinzătorul nu are dreptul de a pretinde diurne sau alte spese de călătorie.

Cei ce doresc a lua parte la licitațiune sunt datorii a depune un revers că cunosc condițiunile sub cari se dă această lucrare în întreprindere și se supun aceluia sub urmările legii.

Șugag, în 4/17 Iunie 1911.

Pentru epitropia bis.:

G. Perian
par. gr. or.

Nicolae Bogdan
epitrop I.

(193) 2—3

O chilie mobilată cu intrare separată este de închiriat pe Strada Schewis Nr. 5. (199) 2—3

Cancelarie administrativă și biurou de informațiuni în Budapesta.

Procur și dau informațiuni în toate afacerile procesuale, extraprocusuale, administrative și comerciale, mijloacele împrumuturi personale, hipotecare și amortizaționale ieftin și în scurt timp; mijloacele cumpărări, vânzări, exarândări de bunuri, mașini, motoare, și alte rechisite economice; finanțez parcelări de mori, exoperez ajutoare de stat pentru preoți, învățători, școale și pentru cumpărarea de izlaze și pășuni; efeptuiesc tot felul de comande comerciale eventual și la bursă prompt, pe lângă taxe moderate și anticipația pentru corespondență. (84) 12—

Dr. Constantin Manea,
advocat diplomat.

VIII. Aggteleki-u. 10., I. 7. Telefon 171-27.

Városmajor-Sanatorium și Hydrotherapie

26 odăi aranjate foarte modern,
supraveghiare medicală constantă.

Telephon 88—89

Birou central, stabiliment medical:
Budapesta, Ferencz-körut 29

Consultațiuni dela orele 8—9 a. m. și
4—5 p. m.

[448] 26—

Director-șef

Dr. Cosmutza.

Birou de informații.

Cunoscând multele lipsuri ale publicului românesc din provincă, m'am hotărât să deschid în Budapesta birou de informații și

Agentură românească.

Orice informație relativ la petițiile înaintate la ministerii și la alte foruri, orice informații comerciale și în general în orice cauză — dau în restimp de 2—3 zile ori și cui, rezolvând toate chestiile în modul cel mai cinstit.

Urgentez rezolvirea petițiilor. Vorbesc în persoană cu referentul cauzei și rog rezolvare favorabilă.

Fac tot felul de mijlociri comerciale și comande.

Prețuri moderate, serviciu prompt informații detaliate.

La aviz aștept la gară.

(140) 9—10

L. Olariu,

Budapesta, Lajos-utca 141 III/19.

Cura de băi Előpatak (Vâlcele)

să întrebuințeze cu mare succes contra boalelor de stomac, rinichi, uretru, matcă, ficat, splină, podagră și reumatism, stagnațiuni abdominale, precum și toate acele maladii, cari devin din nervositate!

Cura de beut cu renumita apă vindecătoare de Előpatak, — în strânsă legătură cu alte mijloace de vindecare aflătoare aici: (Băi calde și reci, aplicațiuni de cură de apă, masage, gimnastică svediană, dietă potrivită), cu rezultate admirabile.

Sesonnul de băi: 15 Main până 15 Sept.

Gara: Földvár și Seps-Szent-György, cu circulațiune ieftină și permanentă de trăsuri. Quartir (Logis) întreținere ieftin și elegant! În timpul începerei și pe sfârșitul sezonului (dela 15 Maiu până 15 Iunie și 20 Aug. până 15 Sept.) să solvește numai jumătate din taxa de cură și muzică. — Quartirul cu 50% reducere, întreținerea și mai ieftină!

Apa minerală de Előpatak (Vâlcele) e prima între apele minerale cu conținut de acid carbonic și alesloid de fer, se poate folosi ca un mijloc de casă și e preferită atât curată, cât și cu vin amestecată ca o beutură plăcută și recreatoare. Atât în țară, cât și în străinătate se consumă anual peste un milion de sticle! Locul de vânzare: Előpatak; se află însă de vânzare în toate orașele și prăvăliile mari.

Cu prospect serveste gratuit Direcțiunea!

(156) 4—6

S'a furat

un cal murg cu 2 pete albe pe spinare de 15 ani bătrân și o iapă neagră de mijloc de 10 ani bătrână. Cine va afla de ei are să primească o remunerațiune de 100 coroane, și a se adresa la Dl

Ioan Opriș

în Poplaca (Nr. 218) u. p. Nagyszeben.

(195) 2—2

Admoniare!

Société des Papiers Abadie.

Ivindu-se în timpul din urmă diverse falsificări a marcei tuburilor noastre foarte plăcute și de toți cunoscute

RIZ ABADIE (Riz doré)

rugăm onorata noastră clientelă a fi cu atențiune la numele Abadie, de oarece falsificările să silesc a fi cu alte numiri înlocuite. Vă sfătuim deci să fiți precauți la cumpărarea vreunei imitațiuni fără valoare, căci contra acestora vom interveni cu toate mijloacele legale permise! Société des Papiers Abadie. (124) 7—52

Unde se pot procura

REVERENZI

croite cu chic și lucrate bine? Numai la

IOAN PETRAȘCU

măestru croitor, Sibiiu, Str. Cisanădiei Nr. 30,

pentru că el le croește foarte bine și pe lângă că le lucră din material bun le face și cu un preț de tot moderat și la caz de urgență le poate face în timpul cel mai scurt posibil.

Să mergem dar la el, să sprijinim industria românească, căci numai astfel putem deveni tari și mari! [101] 16—52

Telefon 172.

Ocaziune rară!

Ocaziune foarte rară de a-și putea cineva procura o garnitură de treerat constatătoare din:

Un motor de 8—10
cai putere, încălzit cu benzin

Un treerătoare de
1000^m/m cu curățitor dublu.

Un elevator pentru
făcut șire de paie și . . .

Un treerătoare de trifoiu care dă trifoiul
de tot curat gata pentru a se putea vinde . . .

Aceasta garnitură numai 10 zile a funcționat, așa că se vinde cu deplină garanție ca și una nouă, cu preț și condițiuni de plată foarte avantajoase. Doritorii să se adreseze firmei: .

SAM WAGNER,

prima turnătorie de fier sibiană

fabrică de mașini agricole, atelier de mori și mare prăvălie de fier,
Sibiiu, Piața fânului Nr. 1.

Premiat cu medalia cea mare la expoziția milenară din Budapesta în 1896.

Turnătorie de clopote și fabrică de scaune de fier pentru clopote

ANTONIU NOVOTNY

în Timișoara-Fabric

se recomandă spre pregătirea clopotelor noue, cum la turnarea de nou a clopotelor stricate, spre facerea de clopote întregi, armonioase pe lângă garanția de mai mulți ani, provăzute cu ajustări de fier bătut, construite spre a le întoarce cu ușurință în orice parte, fiind dată ce clopotele sunt bătute de o lature, fiind astfel mântuite de crepare. Cu deosebire sunt recomandate (278) 35—52

Clopotele găurite

o invențiune proprie și premiată în mai multe rânduri. Aceste clopote, cari sunt provăzute în partea superioară — ca violina — cu găuri ca figura S, au ton mai intensiv, mai adânc, mai limpede, mai plăcut și cu vibrare mai voluminoasă de cât clopotele turnate după sistemul vechiu, astfel că un clopot patentat de 327 kg., este egal în ton cu unul de 461 kg turnat după sistemul vechiu. — Mai departe se recomandă pentru facerea de scaune de fier bătut, de sine stătătoare, pentru preadjustarea clopotelor vechi cu ajustare de fier bătut, ca și spre turnarea de toace de metal. Prețouranturi ilustrate gratis.

